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INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES 
__________________________________
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POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD 
 

El Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales está regido por la Ley de 
Fomento y Regulación de la Actividad Cinematográfica Nº 17.741 y sus modificatorias. En este 
contexto, la gran mayoría de sus ingresos está destinada tanto al financiamiento de la 
producción cinematográfica como al otorgamiento de subsidios para la recuperación industrial. 

 
Las principales políticas y acciones que se desean llevar a cabo en el 2001 son 

las siguientes: 
 

- Otorgar préstamos (para la producción cinematográfica) a bajo interés y a tres años de 
plazo, con el objetivo de fomentar la producción de películas. 

 
- Otorgar subsidios para la recuperación de la industria cinematográfica. 
 
- Fiscalizar el proceso de producción y posteriormente la exhibición de dichas películas en 

las salas de cine.  
 
- Formar profesionales en cinematografía a través de su Escuela Nacional de 

Experimentación y Realización Cinematográfica (ENERC). 
 
- Promover la carrera cinematográfica, otorgando para ello, subsidios para la producción de 

cortometrajes y fomentar otras formas de expresión audiovisual mediante el apoyo a 
telefilmes y otras disciplinas afines. 

 
- Promover por un lado, la producción de cinematografías del interior del país y por otro, el 

conocimiento del cine nacional, tanto en calidad como en capacidad operativa, mediante la 
participación en muestras y festivales en el ámbito nacional e internacional. 

 
- Profundizar la participación internacional reforzando a tal fin, las relaciones en el marco del 

MERCOSUR por una parte y la cinematografía iberoamericana (a través de Ibermedia) por 
la otra. 
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD) 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       47.698.997
 
Gastos en Personal        2.355.963
  Personal Permanente        1.497.375
  Personal Temporario          660.248
  Servicios Extraordinarios           54.600
  Asignaciones Familiares           36.140
  Asistencia Social al Personal          107.600
 
Bienes de Consumo          499.281
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales           23.852
  Textiles y Vestuario           19.437
  Productos de Papel, Cartón e Impresos          125.286
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes          200.000
  Otros Bienes de Consumo          130.706
 
Servicios No Personales        3.104.753
  Servicios Básicos          368.934
  Alquileres y Derechos          429.133
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          305.526
  Servicios Técnicos y Profesionales        1.192.605
  Servicios Comerciales y Financieros          298.915
  Pasajes y Viáticos          107.274
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios          201.850
  Otros Servicios          200.516
 
Bienes de Uso          396.000
  Maquinaria y Equipo          361.000
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           25.000
  Activos Intangibles           10.000
 
Transferencias       16.121.000
  Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes       14.456.000
  Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Fin. Gastos Corrientes        1.440.000
  Transferencias al Exterior          225.000
 
Activos Financieros        7.560.000
  Préstamos a Largo Plazo        7.560.000
 
Gastos Figurativos       17.662.000
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes       17.662.000
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO 
(en pesos) 

 
  

I) INGRESOS CORRIENTES 59.240.000 
    Ingresos Tributarios 58.000.000
    Ingresos No Tributarios 322.000
    Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Pública 32.000 
    Rentas de la Propiedad 886.000
 
II) GASTOS CORRIENTES 22.080.997 
    Gastos de Consumo 5.959.997
    Transferencias Corrientes 16.121.000
  
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) 37.159.003
 
IV) RECURSOS DE CAPITAL 1.226.000
    Disminución de la Inversión Financiera 1.226.000 
 
V) GASTOS DE CAPITAL 7.956.000
    Inversión Real Directa 396.000 
    Inversión Financiera 7.560.000
 
VI) RECURSOS TOTALES (I+IV) 60.466.000 
 
VII) GASTOS TOTALES (II+V) 30.036.997
  
VIII) RESULT. FINANC. ANTES CONTRIB. (VI-VII) 30.429.003
 
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0 
 
X) GASTOS FIGURATIVOS 17.662.000
  
XI) RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X) 12.767.003
 
XII) FUENTES FINANCIERAS 0 
 
XIII) APLICACIONES FINANCIERAS 12.767.003
   Inversión Financiera 12.767.003 
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBRO 
(en pesos) 

RUBRO ESTIMADO 
  

TOTAL       60.466.000
 
Ingresos Tributarios       58.000.000
Otros Impuestos       58.000.000
    Otros       58.000.000
 
Ingresos No Tributarios          322.000
Multas            1.000
    Multas por Infracciones            1.000
Otros          321.000
    No Especificados          321.000
 
Venta de Bienes y Servicios de Administraciones Publicas           32.000
Venta de Servicios           32.000
    Servicios Varios de la Administración Nacional           32.000
 
Rentas de la Propiedad          886.000
Intereses por Préstamos          886.000
    Intereses por Préstamos en Moneda Nacional          886.000
 
Recuperación de Préstamos de Largo Plazo        1.226.000
Del Sector Privado        1.226.000
    Del Sector Privado        1.226.000
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

16 Fomento y Regulación de la 
Actividad Cinematográfica 

Instituto Nacional de Cine 
y Artes Audiovisuales 

      30.036.997

   
99 Contribuciones al Tesoro 

Nacional 
        17.662.000

   
TOTAL         47.698.997
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RECURSOS HUMANOS 
TOTAL 

 
 CARGOS HORAS DE CATEDRA 

TOTALES TOTAL PERM. TEMP. TOTAL PERM. TEMP. 

       
Instituto Nacional de 
Cine y Artes 
Audiovisuales              

93 87 6 17.280 0 17.280 
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PROGRAMA  16 

FOMENTO Y REGULACION DE LA ACTIVIDAD 
CINEMATOGRAFICA 

 
UNIDAD EJECUTORA 

INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES 
__________________________________ 

 
 

DESCRIPCION DEL PROGRAMA 
 

Este programa cubre todo el espectro de actividades que se requieren para el 
logro de los fines de la Ley de Fomento Cinematográfico Nº 17.741 (y sus modificatorias), que 
engloban el desarrollo de la cinematografía nacional en todas sus etapas e incluyen las 
acciones tendientes a su difusión internacional. 

 
En este sentido la intención del programa es recuperar para la cinematografía 

nacional el nivel alguna vez alcanzado, dando a la industria cinematográfica los elementos de 
apoyo que le permitan una buena repercusión de público, mostrando en las pantallas películas 
de buena calidad. 

 
Asimismo se procura mantener la jerarquización paulatinamente lograda de la 

cinematografía, para lo cual se propiciará : 
 

- La producción de películas por terceros productores mediante el otorgamiento de créditos 
de fomento. Incluye la posibilidad de que el Instituto participe como asociado en tales 
producciones. 

 
- La formación de profesionales en Cinematografía desde su propia escuela de Cine 

(ENERC). 
 
- La difusión de nuestra cinematografía, mediante la participación en Festivales y Muestras 

de Cine. 
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METAS Y PRODUCCION BRUTA 
 
 

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD 
   

METAS:   
   
Concurrencia a Festivales Festival               90
  
Formación de Profesionales en 
Cinematografía 

Egresado               16

  
Otorgamiento de Préstamos para la 
Producción de Películas 

Préstamo Otorgado               16

  
PRODUCCIONES BRUTAS:  
  
Formación de Profesionales en 
Cinematografía 

Alumno 364
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RECURSOS HUMANOS 
 

 CANTIDAD DE 
CARGO O CATEGORIA CARGOS HORAS DE 

  CATEDRA 

   
 
 PERSONAL PERMANENTE                                  
 
 
FUNCIONARIOS FUERA DE NIVEL                      
     Subtotal Escalafón                                             3
 
 
PERSONAL DEL SINAPA DECRETO 993/91        
     Subtotal Escalafón                                             84
 
 
 PERSONAL TEMPORARIO                                  
 
 
PERSONAL DEL SINAPA DECRETO 993/91        
     Subtotal Escalafón                                             6
 
 
PERSONAL CONTRATADO                                  
     Subtotal Escalafón                                             17.280
 
 
TOTAL PROGRAMA                                               93 17.280
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       30.036.997
 
Gastos en Personal        2.355.963
  Personal Permanente        1.497.375
  Personal Temporario          660.248
  Servicios Extraordinarios           54.600
  Asignaciones Familiares           36.140
  Asistencia Social al Personal          107.600
 
Bienes de Consumo          499.281
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales           23.852
  Textiles y Vestuario           19.437
  Productos de Papel, Cartón e Impresos          125.286
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes          200.000
  Otros Bienes de Consumo          130.706
 
Servicios No Personales        3.104.753
  Servicios Básicos          368.934
  Alquileres y Derechos          429.133
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          305.526
  Servicios Técnicos y Profesionales        1.192.605
  Servicios Comerciales y Financieros          298.915
  Pasajes y Viáticos          107.274
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios          201.850
  Otros Servicios          200.516
 
Bienes de Uso          396.000
  Maquinaria y Equipo          361.000
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           25.000
  Activos Intangibles           10.000
 
Transferencias       16.121.000
  Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes       14.456.000
  Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Fin. Gastos Corrientes        1.440.000
  Transferencias al Exterior          225.000
 
Activos Financieros        7.560.000
  Préstamos a Largo Plazo        7.560.000
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OTRAS CATEGORIAS PRESUPUESTARIAS  99 
CONTRIBUCIONES AL TESORO NACIONAL 

__________________________________ 
 
 

CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       17.662.000
 
Gastos Figurativos       17.662.000
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes       17.662.000
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